



|                                                                                                                                               | Março/2011   | Abril/2011   | Maior/2011   | Junho/2011   | Julho/2011   | Agosto/2011  | Setembro/2011 | Outubro/2011 | Novembro/2011 | Dezembro/2011 | Janeiro/2012 | Fevereiro/2012 | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                                            | 1.804.548,27 | 2.143.541,26 | 2.080.950,06 | 2.053.060,37 | 2.134.960,98 | 2.021.115,26 | 1.749.702,27  | 2.486.054,02 | 2.130.577,36  | 3.143.638,46  | 2.321.942,14 | 2.208.132,70   | 26.278.223,15 | 27.180.449,04             |
| Receitas Tributárias                                                                                                                          | 114.439,09   | 87.424,68    | 83.592,87    | 151.255,88   | 162.985,17   | 149.576,83   | 150.866,26    | 253.152,84   | 151.476,25    | 132.063,35    | 76.856,10    | 66.068,56      | 1.579.757,88  | 857.547,96                |
| Receitas de Contribuições                                                                                                                     | 33.389,36    | 30.391,82    | 31.034,31    | 36.724,79    | 34.282,84    | 33.558,89    | 36.854,39     | 34.641,16    | 36.630,22     | 35.617,93     | 36.459,36    | 34.259,81      | 413.844,88    | 424.315,02                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                                         | 20.868,17    | 17.741,20    | 20.388,18    | 20.381,04    | 40.150,64    | 17.764,21    | 18.095,12     | 32.999,72    | 17.071,44     | 28.291,18     | 20.093,88    | 21.771,29      | 275.616,07    | 251.191,02                |
| Receitas de Serviços                                                                                                                          | 6.842,24     | 0,00         | 472,50       | 191,12       | 0,00         | 540,00       | 0,00          | 280,00       | 60,00         | 30,00         | 80,00        | 1.084,66       | 9.580,52      | 6.987,96                  |
| Transferências Correntes                                                                                                                      | 1.609.592,76 | 1.996.222,53 | 1.923.875,66 | 1.830.447,13 | 1.880.970,11 | 1.803.670,50 | 1.526.836,31  | 2.148.658,26 | 1.909.992,96  | 2.927.919,30  | 2.167.648,26 | 2.073.221,50   | 23.799.055,28 | 25.445.218,56             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                                                      | 711.309,50   | 942.838,49   | 1.082.181,28 | 976.744,84   | 830.893,22   | 857.081,20   | 684.235,00    | 899.378,59   | 950.227,94    | 1.597.961,96  | 1.005.720,11 | 1.216.571,26   | 11.755.143,39 | 13.333.748,22             |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                                                                   | 137,82       | 156,16       | 293,45       | 71,08        | 738,77       | 1.533,21     | 1.161,53      | 82.525,07    | 556,12        | 413,83        | 330,26       | 250,83         | 88.168,13     | 3.486,54                  |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                                                                                | 0,00         | 15.529,52    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 15.529,52     | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                                                                | 11.352,48    | 10.552,36    | 12.682,93    | 12.625,41    | 13.209,95    | 12.690,66    | 12.605,10     | 12.427,83    | 13.483,68     | 13.773,56     | 0,00         | 15.075,07      | 140.479,03    | 90.450,42                 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica                                                                                     | 138.661,50   | 139.375,50   | 139.375,50   | 161.356,19   | 118.822,66   | 152.283,75   | 167.576,25    | 157.545,75   | 162.433,75    | 224.972,80    | 0,00         | 72.933,75      | 1.635.337,40  | 437.602,50                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde                                                                                  | 21.980,69    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 21.980,69     | 2.604,53      | 2.847,45     | 0,00           | 49.413,36     | 17.084,70                 |
| Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo                                                                                  | 24.500,00    | 17.500,00    | 14.000,00    | 10.500,00    | 42.787,50    | 107.000,00   | 14.000,00     | 10.500,00    | 10.500,00     | 15.750,00     | 33.000,00    | 0,00           | 300.037,50    | 198.000,00                |
| Transferências do Salário-Educação                                                                                                            | 21.322,05    | 20.804,95    | 20.186,64    | 20.861,85    | 22.031,36    | 21.955,04    | 22.343,18     | 23.740,46    | 22.735,53     | 22.884,59     | 23.637,17    | 42.048,41      | 284.551,23    | 394.113,48                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 11.294,30    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 11.294,30     | 0,00                      |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE                                                  | 13.590,00    | 13.590,00    | 13.590,00    | 13.590,00    | 13.590,00    | 13.590,00    | 13.590,00     | 13.590,00    | 13.590,00     | 13.590,00     | 0,00         | 0,00           | 135.900,00    | 0,00                      |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE                                      | 0,00         | 6.305,89     | 6.305,89     | 6.305,89     | 6.305,89     | 6.305,89     | 7.260,44      | 23.616,47    | 23.616,47     | 23.616,49     | 0,00         | 0,00           | 109.639,32    | 0,00                      |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                                                                                | 2.139,73     | 2.139,73     | 2.139,73     | 2.139,73     | 2.139,73     | 2.139,73     | 0,00          | 2.139,73     | 2.139,73      | 2.139,73      | 2.196,24     | 2.196,24       | 23.650,05     | 26.354,88                 |
| Outras Transferências da União                                                                                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 11.910,35    | 11.910,35     | 11.910,35     | 0,00         | 0,00           | 35.731,05     | 0,00                      |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                            | 234.627,15   | 229.934,51   | 242.585,26   | 245.671,25   | 251.259,14   | 259.547,57   | 263.609,62    | 260.960,86   | 283.413,67    | 284.367,18    | 275.066,34   | 251.688,50     | 3.082.731,05  | 3.160.529,04              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                            | 72.850,02    | 31.353,61    | 19.836,55    | 18.545,68    | 16.330,19    | 9.268,89     | 7.300,82      | 3.138,46     | 4.751,21      | 11.720,08     | 305.053,31   | 68.751,16      | 568.899,98    | 2.242.826,82              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                                                            | 3.674,88     | 4.964,34     | 4.181,91     | 4.590,14     | 4.571,85     | 4.613,14     | 4.277,21      | 6.047,74     | 5.670,49      | 6.411,10      | 2.855,98     | 5.965,86       | 57.824,64     | 52.931,04                 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 308.929,13   | 305.795,34   | 319.203,39   | 310.708,67   | 300.068,84   | 308.366,80   | 294.445,47    | 313.506,99   | 334.215,26    | 352.588,66    | 316.972,81   | 346.416,22     | 3.811.217,58  | 3.980.334,18              |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 44.517,81    | 255.382,13   | 47.313,13    | 46.736,40    | 258.221,01   | 47.294,62    | 34.431,69     | 316.335,66   | 48.768,07     | 343.214,44    | 199.968,59   | 51.324,20      | 1.693.507,75  | 1.507.756,74              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 19.416,65    | 11.761,03    | 21.586,54    | 14.060,41    | 16.572,22    | 16.004,83    | 17.050,19     | 16.322,04    | 15.346,49     | 19.716,70     | 20.804,54    | 11.726,88      | 200.368,52    | 195.188,52                |
| SOMA                                                                                                                                          | 1.804.548,27 | 2.143.541,26 | 2.080.950,06 | 2.053.060,37 | 2.134.960,98 | 2.021.115,26 | 1.749.702,27  | 2.486.054,02 | 2.130.577,36  | 3.143.638,46  | 2.321.942,14 | 2.208.132,70   | 26.278.223,15 | 27.180.449,04             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 204.947,66   | 242.277,22   | 270.243,47   | 249.552,38   | 221.186,44   | 226.836,61   | 192.544,60    | 250.837,95   | 249.323,43    | 281.727,93    | 298.584,32   | 309.084,60     | 2.997.146,61  | 3.646.013,52              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                                               | 204.947,66   | 242.277,22   | 270.243,47   | 249.552,38   | 221.186,44   | 226.836,61   | 192.544,60    | 250.837,95   | 249.323,43    | 281.727,93    | 298.584,32   | 309.084,60     | 2.997.146,61  | 3.646.013,52              |
| SOMA                                                                                                                                          | 204.947,66   | 242.277,22   | 270.243,47   | 249.552,38   | 221.186,44   | 226.836,61   | 192.544,60    | 250.837,95   | 249.323,43    | 281.727,93    | 298.584,32   | 309.084,60     | 2.997.146,61  | 3.646.013,52              |
|                                                                                                                                               |              |              |              |              |              |              |               |              |               |               |              |                |               |                           |

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Bimestre/2012



|                          | Março/2011   | Abril/2011   | Maior/2011   | Junho/2011   | Julho/2011   | Agosto/2011  | Setembro/2011 | Outubro/2011 | Novembro/2011 | Dezembro/2011 | Janeiro/2012 | Fevereiro/2012 | Total         | Previsão para o Exercício |
|--------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|---------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 1.599.600,61 | 1.901.264,04 | 1.810.706,59 | 1.803.507,99 | 1.913.774,54 | 1.794.278,65 | 1.557.157,67  | 2.235.216,07 | 1.881.253,93  | 2.861.910,53  | 2.023.357,82 | 1.899.048,10   | 23.281.076,54 | 23.534.435,52             |